EPISTOLA XIV.

CAUDIOSO CANCELLARIO PROVINCIÆ LIGURIE SENATOR PÆFECTUS PÆTORIO.

Describit Comum civitatem, et indicat regem ejus incolas munere perpetuo affectisse.

Dum multis itineribus Como civitas expetatur, ita se possessores paravaredorum assiduitate suggerunt esse fatigatos, ut equerum nimio cursu ipsi potius atterantur. Quibus indultu regati beneficium præcipimus jugiter custodiri, ne urbs illa, positione sua libenter habitabilis, rareseat incolis frequentia lætionis. Est enim post montium devia, et lacu purissimi vastitatem, quasi murus quidam planæ Liguriæ. Quæ licet munimen claustrale probetur esse provincie, in tantam pulchritudinem perducitur, ut ad solas delicias instituta esse videatur. Hæc post tergum campestris culta transmittit, et amœnis vegetationibus apta, et victualibus copiis indulgenter accommodata: a fronte sexaginta millibus dulcissimi æquoris amœnitate perfrenatur, ut et animus recreabili delectatione satietur, et piscium copia nullis tempestatibus subducatur. Merito ergo Como nomen accepit, quæ tantis lætatur compta muneribus. Hic profecto lacus est nimis amplissimæ vallis profunditate susceptus, qui concharum formas decentior imitatus, spumei littoris albore depingitur. Circa quem conveniunt in

coronæ speciem excelsorum montium pulcherrimæ A
summitates : cujus ora prætoriorum luminibus de-
center ornata, quasi quodam cingulo Palladiæ silvæ
perpetuis viriditatibus ambiuntur. Super hunc fron-
dosæ vineæ latus montis ascendunt. Apex autem
ipse, quasi quibusdam capillis, castanearum densitate
crispatus, ornante natura, depingitur. Hinc rivi ni-
veo candore relucentes in aream lacu altitudine præ-
cipitante descendunt. Hujus sinibus ab Austro ve-
niens Addua ^a fluvius faucibus apertis excipitur.
Qui ideo tale nomen accepit, quia, duobus fontibus
acquisitus, quasi in proprium mare devolvitur; qui
tanto impetu vastissimi æquoris undas incidit, ut no-
men retinens et colorem in Septentrionem obeseiore
alvei ventre generetur. Putes quamdam lineam fu-
sciorem in aquis albenibus esse descriptam; miro B
que modo influentis discolor natura conspicitur, quæ
misceri posse simili liquore sentitur. Hoc et in ma-
rinis quidem fluctibus fluviorum inundatione contin-
git : sed ratio ipsa vulgariter patet, ut torrentes
præcipientes limosa sæce corrupti, vitreo sint æquori
discolores. Hoc autem jure putabitur stupendum,
quod simile tantis qualitatibus elementum per pigrum
stagnum videas ire celerrimum, ut amnem per soli-
dos campos putes decurrere, quem se peregrinis
undis non videas colore posse miscere. Quapropter
incolis harum rerum jure parcitur, quando amœna
omnia delicata sunt ad labores, et facile onus affli-
ctionis sentiunt, qui uti suavibus deliciis consueve-
runt. Fruantur ergo munere regali perpetua, ut sicut
gaudent nativis epulis, ita eos exsultare faciat muni-
ficientia principalis.